certum tempus, ut puta quinq; annorum cum potestate francandi fundum, idest cum pacto, ut possit fundū retroemere pro tali pretio, licet propter fructus non solutos cedideris à iure locationis, non tamen ob hoc eris priuatus iure francandi, & redimendi secundum Capol. de simulatione contractus, dict. presumptio. n. 9. & las. in dict. l. 2. C. de iur. emphyt. & Barba. confil. 51. lib. 2. colum. 15. quia dictum pactum hoc casu non est pars locationis, sed venditionis, quia ad ista cogitatione ex vendito, & ex contractu: ut in dict. l. 2. C. de pact. inter empt. & vend. Hoc tamē procedit in casu superdicto, quod praesertim contractus emptio-nis, & venditionis, quia tunc nimis rursum, & per cessationem solutionis licet cedat ea commissum à locatione, nō tamē per datius francandi: quia non est pars contractus locationis, sed emptio-nis, & venditionis, qui prius, & principaliter fuit celebratus, sic ut idem concludit in dicto casu eadem ratione Carol. Molin. vbi se pra. Tamen Ludou. Gozad. vbi supra, in dict. vers. fin. repetitionis inquit ad propositum nostrum, quod si locatio fuit facta cum pacto francandi durante locatione (itaq; non praesertim venditio, vt ex eodem auctore aperte colligitur) tunc teneat indubitanter, & indistincte, & propter nos solutum Canonem si etiam priuatus iure francaudi: quia potestas francandi est concessa durante locatione. Sed propter nos solutum Canonem est finita locatio: ergo, &c. Et licet in proposito non fuerit expressum, quod praedictum pactum francandi sit concessum durante tempore emphyteosis, id tamen ita intelligi debet præter quam, quod idem patet ex ipso instrumento, dum dicitur: *Ese queden las dichas casas libres, sin censura tributar al gremio.* Quia ex hoc, ut supradictum est, manifestissime probatur, dicto pacto licere tantum vihi durante emphyteosi: quia ea finita iam res emphyteotica est libera à prædicto census, & revertitur ad dominum directi dominij. Eandem opin. intelligendum est tenuisse idem Ludouic. Gozad. confil. 86. num. 26.

Quam-

Quamvis ibi simpliciter & indistinctè dicat emphyteotam cadentem i o commissum non cadere à iure lucendi: quia allegat se ipsum in rep. dict. l.2. vbi fecit prædict. distinctionem. Et in ultima conclusione tenuit nostrā opinionem in proposito quia dictū gl. vel doctoris de beatitudine secundū eis, quā allegat, pricipiū tūc ipsum allegat, quia nō est presumendum sui ipsius corollio, nisi ex presso factū secundū doctrinam Bart. communiter approbatam in l. non solū q̄ū liberationis verba. nume. 7. ff. de lib. leg. Quid etiam pareat quia in dictu. nu. 26. allegat Cepolū dict. presumptione. 8. qui loquitur quando præcessit venditio, & adest pactum simulatum, & presumptionis fraudis. Item allegat Alex. dict. consil. 22. qui loquitur quando ex alio instrumento separatis de per. se cōpetit ius lucendi: & hic non est nostre causas. Item allegat Ias. in dict. l.2. nu. 5. qui bene inspectus. tenet nostram opinionem ut sup. dictum est. Item allegat Barb. dict. consil. 1. qui numer. 18. vbi agit de hoc, loquitur in contractu venditionis cum pacto de retrouendendo, & modicitate pretij, & cum investitura sub pensione annua, & sic in contractu sceneriori, (de quo caso non est nostra questionis, nec lis.) Quia in eo merito q̄ non perdatur ius francandi, licet cadat in commissum res locata ex rationibus supr. dictis quz omnes cessant in nostro casu. Et tenentes opinionem Barbari, tenent etiā nostram in hoc nostro casu, tanquam iuridicam, diuersam, & separati ab opinione Barb. & sequacium. Ex quibus sit, quod Gorazdū in dict. consil. non tantum non obn̄ nobis, sed imò visus sit tenero nostram opinionē supr. dict. Decius etiā in l. 1. bonz fidei. nume. 11. C. de paſt. tenet nostram op̄ in terminis. Quia licet postea referat Barb. vbi supra: pro contraria parte, tamen Barb. ibi, ut supradictum est, loquitur in casu diuersissimo, & qui non attinet ad nostrum. Nec obstat quod ibi adducit Decius, scilicet, quod pena nō habeat locū, nū expressam sit, & quod

in penalibus non sit extensio, vt iaregol. in penie. de reg. iur. in 6. Quia respondatis exp̄sum esse in iure, quod emphyteota non solvens canonē tempore debito intra biennium, vel triennium, alienans in ecclesia incidat in commissum, & cadat à iure emphyteoticō, vt supra dictum & conclusum est. Sed hoc pactum redditum appossum in p̄ somet contractu emphyteosis, est pars ipsius, vi supra probatum est: igitur ab eo cadit, quia continetur in toto. Vnde cum hoc ita sit non tractatur hic de extensione fienda in penalibus.

93. Maximè quia etiam in penalibus sit extensio ex identitate rationis expressa, vt plures allegans, concludit Tiraq. de cau. cessa. 1. parte. nume. 155. vbi dicit hoc non esse interpretationem extēsiū, sed inveniū, & intellectiū. Præterea in proposito alia ratione præcipua non habet locum pactum luendī post commissum, quia si hoc diceremus daretur correttio, & repugnantiā eiusdem scripturā, quod non est dicendum, vt supra probatū existit. Non obstat etiam quod tradit Alciat. in regul. 3. præsumptione fin. quæstio. 45. Nam expressissime loquitur, quando præcessit contraetus emptionis, & venditionis, & in continentia fuit factus contractus emphyteoticus, & deinde emptor fecit pactum de luendo intra certum tempus. Quia hoc casu inquit Alciat. videri exquirē opin. quod licet emphyteota cadat in commissum propter cessationem à solutione canonis, non tamen cadit à iure lucendi, nō inquam obest, quia in hoc casu militat diuersa ratio, quam in nostro. Et doct. qui teneat hanc partem in nostrum favorem, teneat etiam illam, quia non est contraria, sed diuersa in alio casu, & ita distinguunt, & declarant doct. prefati. Maxime quia Alciat. vbi supra adhuc creditit, q̄ in supradict. casu dominus non tenetur vigore dict. paſt., nū ad transferendum directum dominium, referato utile, quod fuit consolidarium: quia illud pactum in lucendo, intelligitur secundum tempus cōtractus,

Hb 5 & sic

& sic de directo tantum separato ab iuri, non autem debet extendi ad ius interī quoque. I. Rutilia Polla. ss. de contractu empti. præteritum ex culpa ipsius pacientis. Nam in quo in continebitur fuit contractus emphyteoticus, satis arguitur mens cōtrabētum, ut emptor haberet solum dominium directum separatum ab utili, argumento. L. si ventri. §. fin. ss. de priuilegiis. cred. Sed in nostro casu, nec respectu directi domini habet locum dict. pactum luendi, quia ab eo cecidit per supradicta, nec contrarium dicit Alciat. Et eodem modo, & casu est intelligendus loqui idem Alciat. in l. petens. nu. 16. & sequentib. C. de pact. qui refert Barbatium, vbi supra, & tenet supradict. opin. quam tenuit in dict. præsumptione si. Et tandem cocludit, q̄ sit aduersus emphyteotam interpretationem, qui ex verbis pacidi intentionem suam debuit probare. Et tractatis, iam plus tribus annis, postquam hæc scripsera inueni doctissimum Method. de arbitr. iud. libro. 2. cent. 3. casu. 1276. nume. 20. referentes & intelligentem expresse Dec. in dict. Lin. bonz. fidei. dict. nume. 11. & Cozad. dict. consil. 86. nume. 16. Alciat. in dict. regul. 3. præsumpt. vlti. nu. 2. post Barb. d. consili. §. li. 1. loqui, prout supra eos intellexi, sci licet, quando præcessit contractus venditionis & statim vendor re venditam in emphyteosim recepit, & deinde emptor fecit pactum de luendo, vt hoc casu emphyteota cessans à solutione canonis, ita quod cecidit à contractu emphyteos, non censeatur cecidisse à pacto luendi.

Ex quibus omnibus, in hac parte dictis iam duæ patent conclusiones verisimiles, & approbatæ per doct. diversæ inter se. Prima, quod emphyteota, quod non præcessit principialis contractus emptionis & venditionis cadens in consilium proper cessationem à solutione canonis, vel alienationem factâ irreqūisito domino, vel alio modo à iure reprobata, perdit etiam, & amittit ius luendi sibi concessum in eodem contractu emphyteosis, quia est pars ipsius: & ca-

dēs à toto, cedit à parte. Item, quis alia daretur correctio, & repugnatio eiusdem scripturæ, & illorū redderetur omnes conditiones commissi in eadem apposita: quod minimè est dicendum. Imò fieri debet concordia, vt supra dicta cuitentur. Et hic est proprius noster casus decisus expresse, & probatus tam iure, quam authoritatibus Doctorum.

Secunda conclusio principialis est: Quod quandocunque præcessit contractus principialis emptionis & venditionis inter eisdem, cum pacto de lucendo rem in eodem instrumento, vel separationem in alio posito: tunc quia non censetur pars contractus emphyteosis prædicti pactum, sed contractus emptionis & venditionis, qui fuit primus & principialis contractus, qui fuit celebratus: licet, emphyteota ceciderit in commissum, non cedit hoc casu à iure luendi, quia est diversum ius, & diversa ratio inter hunc casum, & præcedentem, de quo supra in prima conclusione. Et hæc secunda conclusio, est etiam communis & recepta per eisdem doct. Et nos non agimus de hoc casu, nec sumus in eo: quia in praesenti non fuit celebratus contractus emptionis, & venditionis, sed emphyteosis tantum: & in eo etiam ante conditiones commissi fuit apposita dicti pactum luendi, non verò separationem de per se in alio instrumento. Et hec est verissima distinctione horum casuum.

Restat modo, vt satisfaciamus fundamēntum contrarię partis boii. 2. arric. principialis supra adductis. Et primo fui dāmentio respondeo, q̄ regul. illa generalis habet plures exceptiones, è quibus una hæc inuenitur expressa in pacto lucē direm, quando facultas hæc nos competit iure proprio, sed alterius, vt probatur in iuribus allegatis per Cellum vbi supra.

Ad secundum fundamēntum de pacto de retrovendendo respond. quod illud est ex parte venditoris, qui tempore traditionis rei suæ, potest apponere quodcumque pactum cum sit dominus, & in re propria quilibet sit moderator, & ar-

& arbiter, ut sunt iura vulgaria. Vnde cum facultas haec cōpetat iure proprio ratione dominij, merito quod trāeat ad heredes, nos verò agimus ex parte emphyteoz, qui ex natura emphyteosis perpetuz non potest illam redimere, nisi pacto & facultate domini directa, id si b̄iliceat, ut in proposito. Merito igitur, quod non translat facultas h̄ec ad heredes. Et sic sunt diversissima h̄ec duo: & ex separatis non rectè fit illatio, vt iudicatur. n. nihil communis. s. de acquir. poss. cum similib.

¶ Non obstat etiam tertium fundamen-  
tum de iure excipiendi competente né  
dixi, ut competat etiam emphyteoz, quia  
illud est diuersum à nostro casu, in quo  
agimus de iure lucendi, & liberandi rem  
emphyteoticam compete oꝝ, non qui-  
dem iure proprio, sicut ius excipiendi  
sed alterius.

Quartum & vñiquum fundamen-  
tum, ex Bart. non obstat, quia ipse loquitur  
de iure redimendi à lege dato, & con-  
cessio postquam res cedat in commis-  
sum, vt constat eam ex verbis Bart. quā  
ex. Lab eo allegata. Nam postquam di-  
xit, q̄ ius redimendi rem, quz incidit in  
commisum transit ad heredem, inquit,  
Pone in terminis. Res incidit in cōmis-  
sum, dat est domino potestas redimen-  
di illam rem. s. in princ. Modò queri-  
tur an illa potestas redimendi transeat  
ad heredem? Responder, quod sic. Et  
d. l. s. in princ. s. de public. & vestig. lo-  
quitur in seruo, qui cedidit in commis-  
sum propter vestigal, vel pedagiū non  
solūtum à domino pro eo, quia hoc ca-  
su. l. i. concedit domino ius dandi, vel  
solūdi extimationem pro eo, propter  
rationes domini, quas gelsir reddendas.  
Et merito, q̄ hoc casu, hoc ius transeat  
ad heredes, quia competit domino iure  
proprio, & specialiter alege conce-  
ditur hoc beneficium, vt possit domi-  
nus redimere seruum postquam cedidit  
in commisum, antea vero nō, quia erat  
prius ipsius domini. At in nostro casu sa-  
culas lucendi, & liberandi rem, sicut con-  
cessa à domino emphyteoz, coi aliaꝝ

non competebat, & sicut concessum hoc  
ius, vt eo viceretur antequam res cade-  
ret in commisum: & sicut sacerdos  
dominus plena dict. rei liberae ad eam,  
nō vero postea, vt sup. satis probatū est.

### Decisio Tertij Articuli principalis.

**Q**UO AD tertium articulum princi-  
pale videtur primò dicendum, q̄  
virtute dict. clausulz in hoc du-  
bio relata sit soluta emphyteosis, & ita  
potest alienari in ecclesiam abfque  
pena commisit, iuxta cōmune opin-  
ionem traditam in proposito per Roland. Val  
le, consil. 1. num. 60. & iterum consil. 42.  
num. 16. lib. 1. & consil. 79. num. 11. libr.  
2. & Cellon. Hugon. consil. 26. nu. 13. &  
33. & Iulium Claram libr. 4 recept. sen-  
tentiarum. q. 13. versi. sed pone. Nā dict.  
communis opinio habet, q̄ pactum ap-  
positum in contractu feudi, vel emphy-  
teosis, vt scilicet, possit alienari liberē  
d. feudu, vel emphyteosis in quoscumq;  
voluerit, & quibus dederit feudataris,  
vel emphyteoz, valet, & est seruandus  
tenor inuestitor, & potest alienari in  
personas inhabiles, & quz aliaꝝ non po-  
terant in illo feudo succedere: nec requi-  
ritur licentia domini ad præd. alienatio-  
nem, vt supradicta verba aliqui operen-  
tur iuxta. l. si quando. C. de in off. testa-  
men. cum similib. Ergo hoc videtur ex-  
pressum in proposito, quid dicendum?

Breuiiter dicendum, & tenendum est  
totū contrarium: Imò quod in nostro ca-  
su, & proposito non fuerit soluta natura  
emphyteosis, nec ab ea recessū propter  
d. clausulam, sed sit vera & propria em-  
phyteosis, & seruanda cum suis pactis,  
ponis, & conditionibus, nō obstante. d.  
clausula. Primo. quia dict. cōmuni opinio  
omnino falsa videtur, quia supradic-  
ta clausula & pactum in ea appositum,  
est contra propriam naturam emphy-  
teosis in eodem contracto appositum, &  
celebratā, cīq; directo repugnat, nec se  
compatitur, nec etiam in aliā speciem  
con-

contractus potest trāsferri, eodem nomine appellatio retento. ¶ Vnde succedit doctrina Speculatoris, in titul. de locat. §. nunc aliqua. versic. 94. no. 117. & ibi Ioan. Andre. in addit. & Salicet. in L. 2. C. de iure emphyteo. concludentium, quod pactum contra substantiam contractus non valet, imò rejecitur tale pactum. I. cum precario. ff. de precar. I. obligationem ferè. §. placet. ff. de actio. & obligat. I. rogasti. §. si tibi deceam mil. & lla. in prin. ff. de pact. L. 1. §. 1. ff. si vñsus fr. pet. & text. in cap. fin. & ibi Doctores de precar. Et in terminis tenet etiam Alexand. & alij relati per Rolandum à Valle. d. consil. 3. num. 13. & d. consil. 42. num. 5. Imo procedit hōc, etiam si contractus sit iuratus, quia nihilominus habuimus modi pacta reiciuntur, vt cum Bart. Bald. Alb. & Salicet. concludit, & tenet Celsus Hugo dict. consil. 26. numer. 34. Nec obstat, quod contraria opinio supra relata sit communis, & quod Specol. qui tenet contrarium, sit communiter reprobatus, secundum Iulium Clarum, vbi sopra. Quia illa non rectè iure fundatur, imò aduersus eam sunt supradicta iura. Et præterea facit, quia si communis opinio vera esset, daretur repugnatio, & correctio in contineti facta eiudemmet contractus unico verborum contextu, quod est absurdum, & minimè dicendum. Quia concordari debet instrumentum, & subandiri, vt evitetur dicta repugnatio, & correctio, vt supra probatum est de iure, & tenet in propriis terminis Celsus vbi supra, num. 45. in princ. Qno caso potius verba generalia dictæ clausulæ debent impropriari, restringendo ea ad habiles, sicut in eodem instrumento dictum est prius, si ita restringere esset imprudente, quod non est ad hoc, vt contractus iste iustincretur, & regularetur, secundum morem emphyteosis, vt in L. si insulam. ff. de prescript. verb. & in L. si olei. in principio. C. de locat. vt cum alijs tradit in terminis Celsus, vbi supra, numer. 45. versic. per quam rationem.

40 Et verba contractus debet in dubio intelligi secundum naturā fidealem, & sic emphyt. vt minus iedant, quā fieri potuerit, vt testatur Bald. & communiter omnes scribentes tenere. Celsus vbi supra num. 39. Beccius consil. 88. num. 11. versic. diuersum, lib. 1. Quo sit, vt supra dict. communis opinio adducta pro contraria parte non sit vera. Nec obstat, quod cūm sit communis, est tenenda in iudicando & consulendo, vt supra probatum est in princ.

41 Quia respondeo cum Philippo Deg. consil. 199. num. 12. quod plerique Doct. nostri non prædicant rationes, & imitantur aues, quæ quando vna volat, alij omnes sequuntur.

42 Eridē communis opinio non attenditur, quando alia opinio contra communem fundatur: sit melioribus rationibus: & allegat plures ita tenentes. Ita igitur videtur dicendum in nostro casu per supradicta.

43 Pro quo facit, quod ex Alexand. refert & sequitur Aviles vbi sup. in dict. cap. 1. in glossa, fiel. num. 15. fol. 28. scilicet, quod communis opinio non est sequenda, quando est notoriè falsa, vel rationabiliter, concinuitur secundum quod Iudeus acutissimi ingeoj estimabit. Et quod opinio, quæ melioribus legibus, & rationibus fundatur, sit tenenda, & indicandum contra communem probat optimè Marian. Socin. consil. 117. numer. 8. libro. 3. Quia veritas semper debet prævalere per text. in L. 1. §. sed neque C. de veter. iur. coucle. & text. in L. Plautius. ff. ad. L. Falcid. ponderando, quod Iurisconsultus ibi sequitur opinionem vniuers. reiecta opinione triū, & refert plures ita tenentes. Sed nemo sanz mentis erit, qui supradicta communem opinionem veram esse fateatur, cdm sit contra expressam mentem ac verba contrahentium. Item, & quia per ea daretur repugnatio, & correctio: igitur non est tenenda, sed contraria, cum sit rectè probata & fundata: pricipiū cūm habeat authores anti- quos & graves.

Nec

Nec abstant aliqua iuris feudorum, quæ pro communi supra dict. adducuntur, quibus probatur seu iudicium esse tecum inuestigatur. Quia text. in cap. 1. §. fin. de duobus fratrib. & cōspit. inestit. tantum dicit esse seruandum tenorem inuestigatur. Item text. in cap. 1. §. fin. de successor feudor. tandem probat sceminas non esse admittendas ad feendum; nisi aliud eae iuris inveniatur ipsius feudi. At p̄adie h̄z et iusta fām cōtra prorsū p̄missiblitas rēm; & efficiat iusfeudi, licet in contraria ipsius naturam. Unde non obstat illa iuris non ipso posito; quod agimus, de partis contra substatim contradicatis emphyteos tici, quæ ipsius resolutiānam h̄z nō valent per supradicti.

¶ Secundūm, & principaliiter pro hac parte facit. Quia iū si p̄dicti cōsiderant & se vix & resiliant, quod dicitur) adhuc in nostro casu nō habere locū, quia illa possit esse vera. Et procedere quād illa verba prioribus non repugnarent.

¶ Quia verba potius debent dēlētūr nature cōtractus, quā naturā verbit: unde qualis sit cōtractus insipic̄tūtū? & nō verba, ut cō alijs tradit proprijs terminis. Celsus nō supra. n. 4. vers. & per hoc possumus sed in casu nostro non solum h̄m̄ repugnādicta verba prioribus, qui bus oportet, ut nō habendo posuit dominus h̄z emphyteos alienari in ecclesiā, neq̄ in clericis, sub p̄ceptis cōmisiſtā. Sed inī id principio diſcasolz, qui se fundat pars aduersi, postquā fuit apposita p̄tēna cōmisiſtādictus. Con las q̄ndes dichas condicioneſ, è cō cada una dellas, è con todas las demas que hablan sobre los censos propios, vos damos las dichas casas al dicto censo, segun, è de la manera que dēchó es: è desde oy dia, &c. Et paulo infra ponuntur in eadem clausula dict. verbi, è para que las podays render, donar, trocar y cibar, en genar, è hacer dellas como de cosa nostra propia. Itaque ex parte cōdēcētib⁹ accessiō h̄z verba generalia intelliguntur, & restrigi debent, Con las dichas condicioneſ, y cada una dellas, quib⁹ sunt affecta dicta verba generalia. Et in claris non est locus coniecturis,

qui nō sumuntur cōsiderantur, cōmuniū opinio quandoquidem ipsa loquitur, quando verba adeo generalia sunt, ut nō restituantur conditionibus emphyteos vel feudi. At in proposito exp̄c̄tū preferētare cō dictis conditionibus, pr̄terquā, quod de iure secundum veriorem, & cōsideriorē cō opinionē ita intelligenda forent per se predicta. Seruātū rigurando p̄dictum hoc contrahētū, con las dichas condicioneſ, cō vcl maximū, q̄ hoc p̄dictū cōcōrdat cū propria natura ipsius cōtractus emphyteos, qui continentur in dicto instrumento. Pr̄terea post dicta verba generalia iterū repetūtur dict. edditiones, ut patet ex instrumento ibi, & porro rāte p̄recio, & conditionis cōmōdū fōrūdūtā. Et iterum cādem verba cōp̄etuantur paulo post inferius. Quo sit, ut si ac ad verba p̄cedētia: siū ad sequētia dī. clausule, cuiū nō nō aduerſar. Et cōsideras in omnibus inuenies cōpresum meūtēm contrahētū, ut dicta conditiones, p̄facta, & p̄tēna cōmisiſtā sequentur. Et verba h̄z, cōmōla fōrūdūtā, vcl, cām̄ dichas, sunt relatiū p̄tēna cōdēcētū cum omib⁹ suis qualitatib⁹. Decius consil. 182. num. 11. & cōsil. 377. antic ou. 5. Parisius consil. 41. Au. 651 libr. 2. Sylvan. consil. 68. numer. 5. libr. 21 Aymon Crauet. consil. 92. num. 3.

Tandem cessat omnino p̄tēna p̄cēdētia aduersa, ad cōsiderando, q̄ post omnē verba supra adēta dicti instrumenti, quæ fuerūt prolata à dominis directi dī. hñi concedētib⁹ dict. domum in emphyteos, ip̄rat acceptatio. omnium supra dictorū facta per dictos emphyteos cum obligacione ipsorum ad obseruātiōnē eorum, vbi affirmative dicunt. E las romanos al dicho censo con las dichas condicioneſ, cō p̄nati, & cōmisiſtā. & cada una dellas segun de suō se cōsidera. Las cuales apronamos, & ratificamos, porque las queremos nō solo leydo, & enemendado, fermos fabidores de lo enellas contenido, & son en nos favores, & las amamos aquí por especificadas, & inferiat, & avergornamos, & conavemos, & prometemos, q̄ nō obliaremos a nosdías per sonas, & bieas, &c. Et ibi, de complir y guarrar

*dar las dichas condiciones a la letra, como en ellas se contiene a la letra, sin les dar otros entendimientos ni declaracion alguna. Et ita apertissime patet dicta verba generalia, quibus se pars aduersa iuvare præsidit debere intelligi secundum præcedentiam, & sequentiam, & nonnullae partes, quod aliud operentur. Et sic etiam ratio pro cōmuni adducta in dict. L. si quando. C. de insuff. testamen. Itē cōstat, q̄ etiam si aliud sensibiliter partes, postea tamē ab eo recesserūt, & obligauerūt se cū prioribus conditionib⁹, pactis, p̄cenis & cōmissis. Et in contractib⁹ si correctioni locus dari debet ultimo pacta inspicienda sunt. l. pacta. nouissima, cū materia. C. de pact. Et q̄ in his terminiis non procedat dict. cōmuni opinio, etiā si vera esset, probat latē, & optimē pluribus rationibus, rationib⁹, & fundamēntis, nec nō & authoritatibus Doctorū, Celsus vbi supra d. consi. xvi. nro. 35. & sequent. qui est omnino videns, quia omniū optimē, quos ipse viderim, loquitur in p̄posito: \* & proinde eius verba nō refero \* candē parte quā defendimus mirū in modum fauēt cōmunes resolutiones, quas in p̄posito plurimorū autoritate munitas refert, & sequitur Octavian. Chicheher. de cis. Peda. 163. per totā. \* Ex quibus omnibus resulat clarissimā esse iusticiā acto ris, atq; pro eo sententiam esse ferēdam mediante iustitia, salvo meliori iudicio rectissimi iudicis, cui mē submitto. Placentiz. 10. die Iunij, Anno. 1572.*

## Summa eorum, quæ

**io hoc Consilio Decimoter-  
tio continentur.**

1. **V**ecessor maioratus an in iudicio pastalare possit in vita possessoris ipsius, & declaratur post mortem possessori, ad se maioratum pertinere?

2. **P**ermissum non succedit in investitura feudi quodcum masculus superest in eodem gradu &c. nro. 25. nec id est speciale in feudi, sed fundatus in mera ratione dispe-

- sitionis non. 5.  
 3 Quando ratio expressa in lege est genera-  
 lis, & decisio particularis, tunc ratio ge-  
 neralis pro lege habetur, & decisio loci  
 exempli est.  
 4 Vales argumentum de feudo ad maiora-  
 rum.  
 5 Filia vocata in defectum masculorum, &  
 eorum filiorum preferuntur nepotibus filio-  
 bus non extantibus masculis.  
 6 Filii testatoris, vel alius qui sit de fami-  
 lia, & agnatione ipsius preferuntur nepo-  
 bus ex filiis masculis primo nominatis.  
 7 Patrius preferuntur nepotibus ex fratribus  
 in emphyteosi susceptra pro se, & filiis  
 masculis, & non extantibus masculis  
 pro familiis.  
 8 Vocationis ad successionem maioratus es de-  
 scendentibus masculis, & in eorum de-  
 fecto feminis, &c. quilibet eorum has-  
 bet propriam vocacionem, & substitutio-  
 nem, & primus vocatus debet preferri  
 postea vocatis. cu. 10. 1074 v.  
 9 Ordo datus inter primos nominatos sed-  
 mari debet inter reliquias substitutios.  
 10 Quoniamque exstat aliquis de generatione &  
 linea, illius ad quem pertinet maiorat-  
 us, ipse debet preferri alij alterius lin-  
 ea postea vocatis, & priusquam fieri in  
 successione locus secundogenitus, & ip-  
 sius linea debet in totum extinguiri pri-  
 ma linea.  
 11 Quilibet fratum constituit propriam li-  
 neam, & alij alterius de linea non dic-  
 tur.  
 12 Mares etiam etate minores preferuntur  
 feminis, etiam maioribus in successione  
 maioratus, in eodem tamen gradu & li-  
 nea existentibus.  
 13 Filia primogeniti, etiam premortui ju-  
 venesc patre excludit patrum masculum  
 secundogenitum, ubi ex conditionibus,  
 & legibus primogeniti femina non ex-  
 cluditur, & vide num. 30. & sequent.  
 14 Statutorum, si excluderet feminas proper  
 masculos, ut feminas ex masculo repel-  
 latur?  
 15 Filia non excluditur à successione patris  
 proper existentiam fratris defuncti,  
 stante statuto, quod filia docata è patre

20. vel à mari, ex amib; fratribus nō pos-  
sunt successores patris vel mari.
21. Statutum si excludat filiam propter agna-
22. et primi gradus comparentur gradus de-
23. illi sive canonico non excludetur filia prop-
24. ter agnatos primi gradus ipsi defuncta,
25. quia de loco. 21. statu.
26. Statutum siue praecepit exclusum
27. sibi feminam propter masculos, est corre-
28. ctiorum iuris decussatum natura, &
29. sic est studiis intelligendum, &c.
30. Statutum vel concessio fandi si exclu-
31. date è successione feminas exanebant
32. masculos, eis deficitibus succedit se-
33. minis primogeniti, cum dñe masculos
34. ex eo qui postremo succedit alijs, etiam
35. si efficit alijs iam exclusa per incla-
36. sionem illius.
37. Femina instituta maioriam in dubio
38. non videtur exclusisse feminas de facie
39. tubis masculis, etia si virarunt de his mas-
40. culini sexus sunt, que ad masculos refer-
41. ri solent. 16m 22.
22. Confucio dñi mineralis totius Hispania
23. habet, ut filia ultimi possessoris maiorata
24. eis masculi preferatur omnibus alijs,
25. etiù masculis alterius linea, & gradus
26. remotoris, & num. sequenti.
27. Confucio Hispania in maiorib; &
28. fernanda est.
29. Quotiescumque aliqua pars seu clausula
30. primogeniti vocantur feminas, etiam si
31. plures in eo primogenito masculi vocari
32. fuerint, non concessur habita agna-
33. tionis ratio, sed qualiter praleatis masculi
34. tributata de in eorum defecta suc-
35. mine, eiusdem gradus succedant, secus
36. quando feminas semper excludent, &
37. nullo caso admittentur.
24. Majoratus infraeator, quoties generis è
38. etiù masculis propter masculos
25. à maioratus successione exclusit, nec so-
39. illas propter masculos remotores exclu-
26. deret velle adiecit, et exclusio propter
40. masculos eiusdem linea, & gradus, non
- autem propter remotores intelligenda
- est, ubi quonodo hoc intelligatur.
26. Extensio non sit de sua persona, ad alia
- in statuto excludente feminas propter
27. masculos, sed exclusio restringitur in

personis expressis. Itaque nunquam quis

excludatur nisi à personis specificatis in

ipso statuto.

27. Ne potest ex filio non excludit amitam, licet

filius excludat sororem.

Statutum si excludat matrem existente pa-

tronu, non haber locu statutum in patru-

lo magni, eodem nume. 27.

28. Descendentes graduati à testatore resti-

tuere fiduciocommissum, consenserunt gradu-

ati si liberis decesserint. Quid pro-

cedit siue liberi à graduato suscipiant

masculi, si ne feminam, &c. in num. 29. Et

procedit etiam maioratus successionis,

nisi feminam reperiuntur exclusa, ut in

num. 30. Item quando testator in condi-

tione expressis qualitatibus sexus virilis,

ut in num. 31.

32. Testator per verba illa, si sine filiis mas-

culis decesserit, videatur feminas exclu-

sisse, quando testator ipse curabat agi

nationem suam confernare.

33. Testator cum feminas propositus exclusit à

fiduciocommissio, videatur curare agnatio-

nem suam non conservare, secus quando

aliqua parte dispositionis sunt vocatae & fa-

mina.

34. Filia descendenter graduati excludit subi-

stitutum, etiam si sit de testatoris des-

centribus.

35. Ubicunque ad aliquam successionem vo-

cantur filii, qui per lineam masculinam

descendunt feminas, que à masculo des-

cedit in hac successione au comprehen-

sione, secundum erit.

## Consilium Decimum

### tertium.

**D**ominus sit mihi adiutor. In

caula maioratus Cordubeo,

vitis clausulis fundationis ip-

sius, & praesenti coontinio-

ne, qua patruus possessor maioratus

petit in iudicio declarari, decedeat eo-

dem possessor absque liberis masculis,

quoniam filias legitimas habeat, maiorat-

um ad se pertinere exclusis predicit, fi-

liabos, iuxta supradictas clausulas ma-

iora-

ioratos, quibus caetur, ut exantibus masculis, filie feminæ non succedant. Duo sunt, hic præcipue agenda, ut his disculsi per spicou sive viri partium iustitia patrocinetur. Primo, utrum is, qui suc. et forem se esse futurum in aliquo maioratu prætendit, possit in vita professoris ipsius in iudicio postulare, id sententia definita declarari, necne secundò, an eo concessio, patruus in causa principali habeat iuri solidum fundamentum, (hoc est) an sit legitimus successor in præd. maioratu post mortem possidentis nunc cum, exclusis ipsius legitimis filiabus, non extantibus filijs masculis.

1. Circa primum articulum (omissa superflua alteracione) breviter verare solutio, ac sententia, quæ praxis accepit, & cocepit in regalibus auditorijs, & tribunalibus supremis est, successore majoratus, id minimè petere posse, ita vita professoris eiusdem eo inuito, sed tantum post ipsius mortem, eo quod sit tractus sui temporis, qui ad iudicem minimè spectet, nec pertineat duobus casibus exceptis. Primo, quando maioratus professor bona maioratus dissiparet. Secundò, quando se iactaret, bona asserta maioratus esse libera, seq. de illis posse ad libitum disponere. Ita concludunt Añzon. Gom. in l. 40. Taur. num. 79. Arias Pinel. in l. 1. in 3. p. num. 78. C. de bon. mat. Couar. lib. 1. var. resol. c. 18. nu. 8. Greg. Lop. in l. 1. tit. 2. p. 3. & D. Anton. de Padilla in l. 1. nu. 30. C. de fideicom. & nouissimi idem latius omib[us] proprobavit, arq; deduxit D. Molina. li. 3. Hisp. primog. c. 14. per totū. Et quanuis Rod. Suar. allegatio. 4. contrarium videatur genere, loquitur tamē, & intelligitur in casibus supra exceptis: quæ sic intelliguntur Conaf. & Greg. Lop. supra in glo. En el tiempo que esta por venir. Item & Arias Pin. vbi sup. quæ optimè quoque examinat articulum præsentem. Docti, si quis etiam Iacob. Simancas huius opinionis nouissimè fuit in suo libello disceptatione. c. 11. & hoc est vera resolutione, ut prædictum, & quæ reuera pro-

bat, & ad littera sequitur post huius operis primam editionem in Ioano. Garcia de nobil. glo. 47. nu. 14. cum seqq. ramseri nu. 16. immixto, & potius animo moriendo intelligat nos aliud sensisse, cùm ipse idem prius probauerit, & pater ex supradict. & ex sua resolutione. Quod sit, ut prædicti patruus in proposito manim ageret pollici, dissipatione bonorum, vel iactantia supradictis minimè internebientibus. Circa secundum articulū, qui videtur habere difficultatem operis, premium duxi, remagere pro vitaque parte, ut veritas suæ sit cluc e faciat.

2. Et primo pro patruo facit textus. in c. t. de eo, qui sibi, & hered. suis masculis. &c. Vbi probatur, quod si feminæ pro se, suisq; hereditibus masculis, & his deficitibus feminis, inestimabili accepterit, feminæ non succedit id beneficio, quondam masculos superest: redditq; textus ratione. Non enim pater locus feminæ in feudo successione, donec masculi superest ex eo, qui de hoc feendo fuerit inuenitus, & ibi notat glo. & ceteri feudi sit. Circa quæceteraria sunt consideranda, ut magis alterius pro patruo. Primo, quæ ratio ipsius est generalis, per quæ extenditur ipsius dictu, & decisio. Nam quæceteraria expressa in lege est generalis, & decisio particularis, tunc ratio generalis pro lege habetur, & decisio loco exempli est, ut plures allegant concludit communem. 3. Et sententia Mencha. de success. creat. 6. 28. statim in prin. col. 2. Secundò, q; valet argumentum de feudo ad maioratus, ut alios referens tradit D. Anto. de Padilla, in rubr. nu. 7. C. de fideicom. & refoluit 5 communem Auto. Gom. in l. 49. Taur. nu. 77. Tertio, q; ia. d. c. 1. non est aliqua specialitas feudorum, sed fundatur illa dispositio in mera ratione dispositionis præferentis masculos feminis, ut constat ex classula huius maioratus, & recent in terminis. d. c. 1. Petr. de Anch. & Floren. in conf. 359. inter cōs. Ach. incip. Nos Petrus, &c. eosque referens Greg. Lop. in l. 3. tit. 12. p. 6. in glo. mag. super verbis zeres. fol. 89. col. 1. vers. & procedit, & in eadem dispositio.

Secundo

6 Secundò, pro patruo facit, quod tradidit Philip. Deci. conf. 480. n. 1. 2. & 3. Vbi probatur, q̄ facta à patre institutione filiorū suorū heredū, & in defēctū masculorū, & eorū filiorū substituta filia suz, ipsa præfertur nepti ex filio nō exstitib⁹ masculis, alijs enim essent deterioris conditionis filii testatoris, si ipse excluderetur, q̄ nepotes, que remotores sunt, quod nō est dicens, vñ in. l. si viva matre. C. debon. mat. Item, quia nō est lexis illa cōiectura, q̄ testator iusluit rautū filios masculos, & semper existētibus masculis exclusi feminas: vnde videatur motus soli illa ratione fauore, scilicet agnitionis, qua cōseruantur per masculos, vt doct. dicūt in simili statuto excludētā succeſſione feminas proprieſ masculos. Si igitur nepotes ex filiis masculis excludūtūr per filias testatoris ab eodē substitutas, à fortiori excludentur per patruū patris sibi, cū sit masculus descēdēs à linea masculina testatrix, quādoquidē in eo militat ratio conterendā agnitionis, in quā se fundavit eadē testatrix. Et q̄ de iure filius testatoris, vel alius, qui sibi de familiā, & agnatione ipsius præferatur nepotibus ex filiis masculis primi nominatis, tener, & p̄bat Paul. de Calt. cōf. 89. incip. Casus iste frequēter contingit, & conf. 35; quē refert & sequitur Decius cōf. 370. n. 2. & in d. conf. 480. n. etiā 2. Quod videatur exp̄l̄s p̄rouisū infundatio ne p̄testantis maioratus. Quia pri- mō testatrix vocauit proprium filium masculū, deinde filiū ipsius maiorē natu, ciudemq; nepotē, vel pronepotem masculos: his verò deficiētibus vocauit filiū secundogenitū, d. primi vocati, ipsiūq; nepotē masculū maiorē, post hoc verò omnes, ita q̄ ex eis nullus filius masculus legitimus ex legitimo matrimonio remaneat, vocauit filiū maiorē ex filio primo vocato. Insuper addit, q̄ cū cōdiciois iisibus (supple die has) habeat hūc maioratū filiū delcēdentes à primo vocato linea recta, & legittima, adhuc masculina potiēs q̄ feminina, & filius maior, sicut nepos (hoc est) filius filij.

7 maioriſ p̄iusquām aliis. Quid igitur apertius posuit exprimere ad prætentis casus decisionem?

7 Tertiō, pro patruo facit, quia iuxta so prædictam clausulā modō relata ē benē sequitur, atq; colligitur, q̄ n̄c̄p̄s ex filio primo vocato, vel ex alio ipsius descendente masculo nō admittitur ad succeſſionē huius maioratus, nisi deficiētibus omnibus masculis, tam descēdētibus à filio primogenito, primi vocati, quād à filio secundogenito, & vñterioribus eiusdem primi vocati. Itaque in summa non vocantur feminæ à filio primogenito primi vocati, sed tantum masculi, & in eorū defectū filius secundogenitus descendens à primo vocato, & ipsius liberī masculi. Et sic videatur, q̄ patruus iste, cum sit natus ex secundo filio primi vocati præferatur sc̄minis descēdētibus ex filiis, vel nepotibus primi vocati, ac per consequēt, patruus in proposito iustè petat.

8 Quartō, pro patruo allego elegan- tem doctrinam Paoli de Caltro, chofil. 300. per totum volu. 2. Vbi quidam su- sciepi emphyteosim pro se, & filiis masculis & que in tertiam generationem: & non extantibus masculis pro feminis; succelsit, quod filius masculus maior, qui habuit à patre d. emphyteosim de- cessit sine filiis masculis, relictis tamen filiabus, quaz. volebat excludere ab emphyteosi patruū, fratre patris sibi. Et arguens Paulus ad partes tandem conclu- dit pro patruo, vt præferatur nepotibus ex fratribus: quia inter alias clausulas tenor inuestitur habebat, q̄ generatio masculini præferatur femininæ. Itaq; hēc doctrina Calstreni, exp̄l̄s vide- tur in proposito pro patruo, q̄i sequit̄te Greg. Lopez, vbi supra, dict. fol. 89. col. 1. in versi. & nota. Vbi dicit, quod masculus etiā alterius linea p̄fertur si lie ultimi possessoris attento tenore in- uellitur disponentes, q̄ masculina ge- neraſio præferatur, & ait idē, videri ea- nere Galpar. Calder. quem refert. Tan- dem inquit in hoc videri latius conside- ri ter

ter cōdidiū majoriā vocans ad eā desce-  
dentes suos, vel alios, & tunc indistin-  
cte admittentur masculi & feminis ad  
majoriam, & donataxat attendetur priori-  
tas gradus, dum tū pari gradu exilien-  
tibus masculo & femina pr̄feratur  
malesculus feminis: & q̄ idem esset di-  
ceadum quando disponens ab initio vo-  
cavit tam masculos quān feminas ad  
majoriam. Videtur enim istius mentis  
fuisse, & facere suam dispositionem se-  
cundum qualitates iuris cōmonis. Quā-  
do enim quoconque gradu successoris  
vocavit matrem & feminam, tūc in pa-  
ri gradu excludeat feminam a masculo,  
non si masculus sit in remotiori gra-  
du. Si vero conditor maioriz non ita di-  
spōtus, sed vocavit filii sūū masculum,  
& descendentes masculos ex eo, tunc  
masculos remotior excludit feminam,  
etiam propinquiorē gradu, voluit enim  
tunc disposess cōseruare agnationem  
suam. Et refert ad hoc Ioann. Andream  
& alios placeat, & tandem Deciūm, con-  
silio. 32. uim. 4. vērūculo, secundo pr̄-  
mittendum, dicentem hanc esse commu-  
nē opinionē. Et addix Gregor. quōd hoc  
procedit, & si in eāde dispositione post  
vocatiōē masculorum voces femi-  
nas in defectū masculorum per d.c.t.  
de, et quī sibi & hered. suis. alijsq; funda-  
mentis hoc probat. Et profectō si ad te-  
norem huius maioratus intendamus, ip-  
sosq; clausulas, mire conuenire videtur  
hujus tertio casu Gregorij, in quo deci-  
dit, quōd masculos remotior excludat  
feminam propinquiorē in gradu. Hęc  
sunt que pro patruo faciunt.